to post intercessionem Virginis sunt efficacem, cum censibus malis omnia diffida inter Pontificem & Imperatorem composta sunt.

7. Definio prolixius in historias excurrens, & ad vos conversus, Christiani mei, moneo, oro & obsecro, ut ad Deiparum Protec̄torem nostram supplices manus, animunque erigatis; videmus enim ea tempora, quibus Ecclesia miserandum in modum premitur & angutiatur: videmus in Oriente hostem viatoris infolentem, videmus in septentrione armatus exercitus, videmus inter Christianos Principes non nisi amationes & discordias, & quod caput est, caput Romani Imperii deest, quod nos defendat. Audimus ubique locorum moveri tympana, concubris militis, & bella parati, interim suspeccissima per provincias gravissim tam hominum quam pecorum lues; crecit indies annona caritas, invalevit agrorum sterilitas, tempestas segeribus est inimica, tantaque ubique videatur pauperies, & rerum penuria, ut egenitus succurri vix amplius possit. Eheu! in eo est, ut Divinus fæderum vindex mundum gravissime puniat peccatorum mensura completa est! Deus ad iram concitatus est! Quid conlidi? Agite! irato Patre configiamus ad Matrem! illam suppliciter oremus, ut preces suas interponant. Filium mitiger, & supplicia avertat; non erit inanis nostra spes! Benignissima Protec̄tressa nostra Maternam pietatem, quam tempore Pauli Samotrensi, tempore Juliani Apostoli, tempore Leonis Iconoclasta, tempore Friderici, & tempore Henrici Ecclesiæ exhibuit, etiam nostris temporibus exhibuit, & siquidem id faciat, non poterit a Filio reverte repellunt, aut enim S. Antonius, p. 4. t. 15. c. 17. §. 4. Oratio Virginis non solum innititur gratie Dei, sed etiam juri naturali, & justitiae Evangelii; quia filius non tantum tenetur audire Matrem, sed etiam obedire Matri.

### §. III. Falla q̄d Domina Ecclesia purgantis.

8. Sanctissima Virgo Maria ex momento, quo in Matrem Dei electa est, sumul Domina constituta fuit Ecclesiæ purgantis. Quid est Ecclesiæ purgans? Est luculentus ille & terribilis carcer, ubi emendatoria igne purgantur fideli animæ, quæ licet gratia Dei exornatae sunt, tamen ob navos ex peccatis refudiorum nequidigne sunt, ad beatissimam Divinæ faciei visionem admitti. O quantis illæ genitibus! quantis desideriis expectant felicem horam, qua e loco tormentorum ad locum gaudiorum, ab exilio ad Paradisi patriam revocabantur! quando autem illucceper illa hora? Eheu! forsitan adhuc anni & lustra, nescio quo, & quanta superfluit! ideo teste Hugone Cardinale, super Cant. B. V. Ad Marianum respicunt, qui dicens in purgatorio, ut liberantur. Car autem ad Mariam?

9. Purgatorium est locus afflictionis, in quo

acerbiora sunt tormenta, quam quidquid posnatur in hoc mundo potest excoigitari; imaginare tibi omnium ægrotantum dolores, qui ab ipsa mundi genesi in hanc ultæ horam febris, hydrops, paralyse, & pestilentibus morbis obierunt: Imaginare tibi omnia tormenta facinororum hominum, qui gladio, fune, rota, rogo, aliisque modis excarnificati sunt: imaginare tibi omnes crucifixi, quibus Sandi Matryres sancti sunt, lapidati sunt, in occisione gladii mortui sunt: hos omnes dolores in unum congre cumulati, & unum quadranteum purgatorium non aquabunt; ratio est, quia tormenta hujus mundi sunt ad probacionem virtutis & augmentum meritorum, ignis autem purgatorius ad vindictam, consequenter differunt sicut chirurgus & carnifex. Heu! quantum igitur tormentum erit per decem, viginti, triginta, quadraginta & amplius annos in terribili ergo ardore, eum in modum, quo ferrum in officina fabrili, & lateres in elibano ardent! O mihi Christiane, non posse intueri miserum canem igne affari, & quomodo videre absque commiseratione potes, quod familiari tuis quocum amice convixisti, Patronus a quo ad hoc officium aut dignatus promotus fuisti, frater fortior, quis in vivis tenerime dilexisti, Parentes a quibus vitæ & vita subfusidi recipisti, iam a decennio, vicennio & amplius in terribili igne crenuerunt? quid ergo faciemundum? confuge ad Beatissimam Virginem humilietur rogatans, ut fideles animas precum ac meritorum suorum suffragijs & ponali ergastulo eripiat, illa de se ipsa fateatur: Ego in fluctibus amoris ambulavi. (Eccl. 24.) Quid vult dicere? Percepit quid: infernum terra est, quia sicut terra immobilia, ita persona inferni perpetua est: mare autem purgatori symbolum est; quia sicut fluctus maris perstantent, ita poena purgatori finiantur. Cum ergo dicit Maria: ergo in fluctibus maris ambulavi, vult indicare: ego ex empyreis cali patria descendendo & recta ad purgatorium vado, ut dominum, quod mihi supra illud competit, exerceam, ibi mare illud igneum transvado, ut ardore illius refrigerem, tempestate sedem, navigantes consoler, & ad portum glorieducem. Ita in hac verbis S. Bernardinus Senensis ferm. 3. de glor. Nom. Mariae art. 2. c. 3. Beata Virgo, in purgatorio dominum ronit: ab his tormentis liberat maxime devotus fous.

10. Anno Domini 1694. non procul ab urbe Laudanensi quedam mulier ob occulatum homicidii crimen flammis adjudicata ad locum supplicii dicebatur. (Siegbert. in Chron. & Petrus Cas. de B. V. l. 5. c. 20.) Transire debet ad templum Virginæ Matri sacram, ibi ergo in genua procidens fiducia maxima Deiparazogenuum suum commendavit, & in feria penitentiale testimonium peccata sua omnia publice coram toto populo confessa est. Hinc dicitur, ad locum supplicio destinatum pervenit, ibi temelie iterum in ignem conjecta tantum Deiparazogenuis be-

### De bonis operibus.

nis beneficium experta est, ut ab igne quantumvis vehementer nihil detrimenti patretur: non defuere carnicies, qui rogum pice, resina ac sulphure animabat, verum ignis adeo nil valuit, ut etiam velutina foemina ab omniflammam injury manferint illata. Indicibile est, quanta populū admiratio exorta sit! carsum est agnitionem ad templum illud Beatæ Virginis, ut una cum muliere Deo & Deiparæ grates agerentur, tantumque atraculum communis latitia celebrarentur. Dilectissimi Christiani! respicie, non ad hanc mulierem, sed ad fidelem animam, non homicidem, sed omnino Decidium ream, quæ non quidem proper culpani Jam Sacramenta remisum, sed proper reatum poenæ residuum, non ad iustitiam humanae, sed iustitiam Divine rogum daimata est. Ah! potuit Potentissima Virgo ignem illum elementarem ira sopire, ut foemina nec hil nocuerit, poterit etiam ignem poenalem itam mitigare, aut omnino extinguiere, ut quod misericordia animatus ad fulmen deest, ipsa defusimis supplet. Vefrum autem est, ut in hoc templo, ad quod in solitum animarum hodie numerulo confixitis, ad sanctissimum Virginem cum Seraphico Bonaventura in Litanis, suppliciter clametis: Oramus te, Plissima Virgo, ut sis, quos in purgatorio examinas ignis, impares refrigeris.

11. Epilogus. Atque sic tandem, mihi Christiane, fati superque perfici, quam sublimem dignitatem Beatissima Virgo una cum Divina Maternitate affectua sit. Quarierit a Doctis, car. Sancti Evangelista tam parum de Beatissima scriperit? cur non mentione fecerint profundissima eius humanitas? incomparabilis venustus tam corporis quam animæ? illibata castitatis? ardentissima caritatis? altissima contemplationis & unionis cum Deo? scripserunt sive de Maria Magdalena, de Zacheo, de Matthao, de Samaritana, & alii: car non etiam de Beatissima? an defuere in illa virtutum exempla memoratu digna? Minime genitum! sed respondet S. Thomas de Villanova: Evangelistæ filerunt propterea, quia Virginis gloria cogitari magis poterat, quam describi. Imo ipsa Beatissima suam magnitudinem quasi capere non poterat, id (synopsis folium dixit in suo caniclo): Magnifica anima mea Domum, quia fecit mihi magna. (Luc. 1.) Sed quam fune illa magna? Beatissima tacite oblitus est, & ego ruderiter repeat, quia dixi: sive illa magna; quia Deus illam ex momento, quo Mater Dei facta est, constituit Dominam Ecclesiæ triumphantem, Dominam Ecclesiæ militantem, Dominam Ecclesiæ purgantis. Tu mihi Christiane, dum Marianam sub prima ratione confideras, ora illam pro gratia Divina adjutorio, quod dignus efficiaris olim caelestis illius glorie participes fieri. Dum Marianam sub altera ratione confideras, ora illam, ut inter mudi tentationes & tribulationes te non dererat. Dam denique sub tertia

ratione confideras, ora illam, ut terribiles purgatori flammæ tibi extingant, aut abbreviet. Amen.

In Feste Paschatis.

### C O N C E P T U S .

De operibus bonis ac meritoris, & quid ad illa requiratur.

Surrexit, non est hic, ecce locus, ubi posuerunt cum. Marc. 16.

Cum aliquando a mortuis resurgent, bona opera erunt unicum nostrum solarium.

1. Felicissimum nuntium! Beata dies! postquam per cruentum quam elapsa septimana deplovarimus, Passionem, ac mortem opus nostra Redemptoris consummatum est; hodie Salvator triumphata Morte, Mundo, ac Domine, & sepulchro gloriosus resurrexit, ultimamque colophana, ut ita dicam, nostra Redemptioni adjunxit. An jam compota fuit omnia? an jam de effectu Passionis Dominicæ, id est, nostra salutis certificati fuimus? an nihil amplius ex parte nostra deficit? Si hanc questionem Lutherano proponam, cordeate reponit, nihil amplius deficere, quia per meritam Christi ut nobis per fidem imputata justificamus & salvamur; etsi, furor, adulterer, occidam, & quavis lectoris committam, modo credam, Chistum pro multis sacrificare, salutem suam! verum perverto huic dogmati contraria tur veritas Catholica, docem, non pollego, ut mortis, resurrectionis, & meritorum Christi participes fieri, nisi per nostram cooperationem: Non ideo Christus Dominus Iacob & firmum fuit inuituit, ut non in convivis & conmemorationibus voremus & helluumur! non ideo Christus Dominus humiliavit se usque ad mortem, ut nos pompa facili sectantes in vanitate & superbia ambulemus! non ideo Christus Dominus contemptum, tormenta & dolores in le suscepit, ut nos in cubilibus & impudicitia voluntibus fatiemur! Errat, quicquid quis ita fecit; necesse est, ut per bona opera certam nostram vocacionem & electionem faciamus; veniet aliquando decretoria dies, qua & nos post mortis somnum in sepulchro habitum, omnes quotquot hoc in templo advenimus, resurgentem; quemadmodum igitur resurgentem Dei Filii facratisimis vulnerum cicatrices in manibus pedibusque tanquam sui Passions signacula retinuit; ita opus erit, ut in die resurrectionis nostra eundem in morem honorum operum testimonia nobiscum ad Judicium afferamus; dudum enim pronunciavit dilectus Christi Apollonus: Precedens, qui bona agerunt, in resurrectionem vite, qui vero mala gerunt, in resurrectionem mortis. (Iohannes 5.) Quid sequitur? regitur, quod durante hujus vite tempore colligentes bonorum operum thesauris magno impenitus infundatur.

re debemus; quanto minus post hujus vita terminum bene operandi facultas nobis supererit. In Tariaria, prout enarrat Menochius, cent. 12, cap. 5, loco pecunia non habentur nisi papyracei monetz: Mercatores ergo alieni, dum pro suis mercibus nil nisi papyrum recipiunt, statim iterum pro aliis mercibus expendunt, quia in alia Regione non valent. Mi Christiane, quidquid in hoc seculo amore laeri, amore voluptatis, amore vani honoris, aut ex alio imani motivo operaris, moneta est papyracea, que in altero mundo non valeret nisi lapisi, bonorum spernum merces tibi comparata, qui etiam isti valore non amittunt, & uniuersum tuum erunt in morte & iudicio solutum.

*Ad bona opera autem requiriuntur, primo ut sint in statu gratiae Divinae.*

2. *Preposito.* Sed quid requiritur ad opera bona, ut in morte & resurrectione mihi solatio esse possit? Hactenus suse tibi explicavi, requiri, ut coram mundo occulterentur, ut Deo soli adscribantur, ut ad Deum tanquam finem ultimum referantur, ut ab inani gloria, & propria voluntate sint aliena, ut propria utilitate, naturali propensione, & malo fine earent, & qua sunt similia. Jam explicandum restat, requiri, ut in somnia gratia, devote, & ad sujus vocacionem conformati peragantur. S. Evangelista Matthaeus considerat valorem Iosephat tanquam aream, & Divinum Judicem velut tecnonum partem triticum suum: *Venit ab omnibus in manu eius, & pars agri eius sum.* (Marth. 3.) O Bone Deus! cum purgatur triticum, quot acera & inaeas paleavantur: & cum Divinus olim Iudeus exercitabit opera bona, quot preces, quot elemosiae, quot mortificationes exercita tanquam acta & inutiles actiones recesserint, quia debitis requisitis caruerunt. Quia sunt ista requiriata? Attende; Favete.

### I.

3. *Confermaris.* In die Paschatis, id est resurrectionis nostra, opera meritoria erunt universum solutum nostrum; quid autem requiritur ad opus meritorium? Requiruntur in primis, ut procedat a corde puro, id est, ut sit in statu gratiae, que omnis merita & conseruentur exinde Divina complacientia radix est, & suadamentum. Ingrediamus Scripturam: *Divinus rerum omnium Creator diversissimas initio mundi creaturas & nihil prodixit: Prima die creavit calum & terram: altera die firmamentum: tercia die mare & aridam cum herbis & plantis: quarta die solem, lumen & fydera: quinta die pisces in aquis & valvulas in aere.* (Gen. 1.) Omnes extera Divini opificis artefacta recensere, & illud solum admirabiles confidere, quod teste Scriptura Dominus Deus quinti primi dñe excrevans suis Divinitatibus.

Petit.

benedictionem impetrari cooperit. Cur autem quinta primum die? an opera prima, secunda, tercia, & quartaz diei, videlicet calum, terra, firmamentum, sol, lumen, stellaz, & alia non erant Divina benedictione digna? quid amplius meruere pisces maris, & aves calyptra ceteras creaturas? Ita interrogat Ruperius, l. 1. in Gen. c. 52. & tibi ipso responderet: Meruere aliquid amplius; quamquam enim cetera creatura sunt excellentes, & omnibus numeris absolute; vita tamea carent, qua pisces & aves pradite sunt. Consequenter hac re non bis infaustior, quod Dominus Deus calyptum suum benedictionem non nisi creaturis viventibus impetravit. Vis mi Christianus, ut Dominus Deus operibus tuis benedicat, ut complectantur in illis huius, ut salutem aternam tibi pro sis retribuat? necesse est, ut vivant vita supernaturalis gratia: hac vita delectiva est, opera tua sunt excellentissima & toti mundo admiranda, Divinam ramen benedictionem, & salutem non impetrabunt. Ora, labora, jejuna, fude, Rempublicam utiliter administrata, edifica Ecclesias, funda Hopitalia & Monasteria, aliaque fac, si in statu peccati mortalium hac omnia agas, minus places Deo, quam illi placent unus oboli eleemosynae in statu gratiae pauperi porrecta.

4. Numquid audiisti, quinam sunt, & dicantur noctambulones? sunt ejusmodi homines, qui in somno surgere, & varia actiones exercere solent: Mendoza in Viridat. problem. 16. 1. 4. enarrat, te novisse hominem, qui gladio & clypeo, noctis in somnis sibi aptato, urbem peragravit, in Magistratum fatellitus sibi patum incidens gladium evanegrit, clypeum rotat, punctum casinque ferierit, doce tandem accipit vulnere excitatus sit. Marianus Senensis apud Mjolm. colloq. 4. pessibit, se novissem paellam, quae dormiens egressa sit domo, & in stabulo-pistorium exercerit, nec tamen evigilari. Laudensis Jurisconsultus ait, se, cum Patriis degret, Anglii cuiusdam confitendum usum, quod somno conceptus domo egrediebatur, & tempore etiam remota adibat. Quid autem utilitas ex ejusmodi noctambulorum actionibus resultat? proflus nihil; non profuit Deo, nec Reipublica, ne sic defenditur patria, non profligatur hostis, non acquiritur lucrum; Eundem proportionaliter in modum res haber cum bonis operibus in statu peccati peralios: sunt vana, sunt inania, non augent meritum, non placent Deo, & nihil immediate ad salutem conducent; quia quasi a dormientibus sunt.

5. Dico, nihil immediate ad salutem condacant, ut tuis oblationibus, quas ogninare foles, viam præcludam. Dicis forte, mi peccator, si ita est, & bona opera in statu peccati lethalis peracta nullum emolumen operatur, praefat ut penitus omnia deriuens omitant; non expedit orare, non iugulare, non elemosynas dare, & quia sunt alia-

### De bonis operibus.

Peccante argumentaris, mi Christiane! deberes potius formare istam conclusionem: opera in statu peccati mortalis nullius sunt meriti; ergo antequam hoc vel illud bonum opus faciam, prius necesse est, ut serua ac sincera conscientia conscientiam expiem; sicut enim imprudenter ageret, qui agrum prout seminaret, deinceps a tribulis purgare velle; ita & multo magis imprudenter ageret, qui vellet operari bene, antequam posnitendo gratiam & amicitiam Dei recuperaret, id quod Prophetas per illas pronunciavit indicasse vobis est: *Novatis vobis novale, & vobis serue super spinas.* (Jes. 4.) Quodsi vero commissum peccatum penitentia necdum deleveris, non tamen sequitur, in statu peccati & indignationis: Divina omisitencia esse omnia opera pia; quia licet ad salutem non conductum immediate, conducere tamen possunt mediate, in quantum Deum movente, ut tibi elargiatur ejusmodi gratias actuales, illuminationes intellectus, inspirations voluntatis, ac cognitio[n]es spirituales, quibus mediatis ponuntur iustificantes poteris perduci, prout alibi explicatum est.

Q. II. Secundo, ut procedant ex sincera devotione.

6. In die Paschatis, id est refusationis nostra, opera meritoria erunt unicum solutum nostrum? quid autem requiritur ad opus meritorium? requiritur secundum, ut ex ardente devotione, id est, ex ferla voluntate & desiderio placenter Deo, non ex mera confusione, non ex propria voluntate, aut also inane movito procedat. Non ab uno, preces fundere, Sacramenta frequenter, confiteri, Sacra Synaxis tumere, Sacrificio Missa interesse, & alias id genus, sunt infingua, sunt laude dignissima opera: verum si ita omnia non alio fine praestes, quam quia ita moris est, aut quia eadem ab aliis fieri vides, olim in iudicio nec laudem nec mercedem reportabantur. De illo glorioso Divina curra, quem Propheta Ezechiel conspexit, Scriptura ram aliquam annotat, que dictu profutus supervacanea videatur: *Canque ambulantes animalia, ambulantes parter & rata.* (Ezech. 1.) Miru locutio! An enim aliquid novi & infolii est, quod procedentibus juntemus etiam procererit rata? Nihil est novi, ait Theodoretus febr. 1. in Ezech. 1. nihil infolii in aliis curribus, qui uno cum rois unum aliquid sunt: verum in curru Ezechielis illud erat mirabile, quod rata curru non fuerint connexa, sed dismembrata, & tamen procedentibus animalibus aquilu motu procererit. Quomodo autem, quia ratione contigit tale prodigium? quia *Spiritus vobis erat in ratis*, ait Scriptura, nunc spiritus illas agitabat, ita ut non animalium impulsu, sed proprio suo motu procederentur: *Spiritus vobis erat in ratis*, ait Theodoretus, *& voluntarius erat eorum motus*, verba sunt Theodoreti. Nota jam mi Christiano, quod ad aliorum exemplum laudis virtutis levitas tot passibus, quod bonis ope-

ribus progrederi, haud quidem illudabile est, verum necesse est ut hac omnia ad Deli benplacitum, ad acquirendum virtutis incrementum, & ad stabiliendam salutem est voluntario, & spontaneo motu fiant; si enim id eo folium ores, jejunes, elemosynas elargiaris, aut alia facias, quia haec heri etiam ab aliis vides; spiritus vita non est in operibus tuis, quem Deus requirit, conseruant & exigua erit illorum merces ac retributio. Oh quod Christiana pietatis opera in illa die finito hoc fine corrupta apparebunt! verum quidem est, Christiana mutua charitatis officiafice sefi honorant, levant e sacro fonte parvulos, comitantur mortuorum funera, intenti nuptiis, appræcentur fibi invicem natalitiam, paschaliam, & alia festa, verum metuo, ne haec omnia fiant non aliorum motivo, quam quia sic patris mos est, & consuetudo. Oh invicta opera! Spiritus vita deficit! Non queritur Jesus propter Iesum, exclamat Augustinus ap. Speranz. script. fel. punct. III.

7. Nec melioris farine sunt illa opera, quae ex mere naturali, seu Philosophica virtute procedunt. Fieri posse, ut habens naturaliam charitatem aut humilitatem, ait Origenes, que sicut in homine abique charitate, aut gratia Dei inventari possunt; ita supernaturali mercede non coronabuntur: quare? quia ex congenito affectu, & naturali propensione proficiuntur. Explico rem iterum ex Scriptura: cum Patriarcha Iacob (Gen. 27.) senuit, & mortis dictu fibi appropriquantem advertit, præcepit filio primogenito Elau, ut sumptis pharetra & armis venatum egrediretur, fibique ferinam carnem, qua liberetur vescebatur, afferat. Non est dibilis, quam prompta alacritate E. fuit præcepta Patris observarit, nullique industria pepercerit, paternis desideriis quantoq[ue] fastisfaciendi. Et tamen Eneus in interimus primogenitura & benedictionem perdidi, quando illi Jacob natu minor, colludente Matre surripuit. Oh bone Deus, cur tantum in fortunatum in præjudicium Elau permisisti? an non sita ius prælatis & hereditatis, si catena defident, haec sola, quia in patrem cerebrar, obediens promoverit? Non promoverit, responderet Cardinalis Damiani Apolog. de cons. c. 21. & quidquid hac in re contingit, non causale infortunium, sed Divine providentia dispositio iustissima fuit. Quomodo? quia de causa? quia E. venatum prostris, non magis patens iussi patris, quam inoltre confundens quodammodo tributa perfidis. Fuit ex natura & indeole sua ad venandum proclivis & iugiter in membra quidem progressus est, non tam ut patris, quam fibi ipsi fastisfacieret. Oh quoties in operibus nostris idipsum contingit? Et aliquis qui de Deo & rebus Divinis sine fine blaterat: quare? quia ex natura sua est garrulus. Est alius, qui delicia & errores proximi continuo corripit, & carpit: quare? quia ex natura sua est biloios. Est iterum

amus, qui solitudinem amar, & ex quaternis sui cubiculis patribus haud facile progradientur: quare? quia ex natura sua est melancholicus. Est deno alias, qui offendit dissimilat, & ex illatis obi injuriis difficulter ad iracundiam provocatur: quare? quia ex natura sua est pacificus. Quid autem hoc tandem aliud est, quam ex naturali propensione bene operari, id quod olim apud Deum Judicem eternam hereditatem, & benedictionem non reportabit. Ut opera tua Deo placeant, mi Christiane, & caelesti mercede compenentur, necesse est, ut ex puro Dei amore, & in virtutibus proficiendi studio, absque motu aut propensione naturalis influuntur. Magdalena hodie summo mane venit ad sepulchrum, Dominicum Corpus pretiosissimo balsamo inuncta. Fuit hoc tam insigne charitatis opus, ut ait Sancti Patres, etiam folem ad intundendum tam nobilem ac pacificum folio citius refuxisse. Cur autem fuit tam insigne, ac laudabile opus? quia non sine dif-  
ficultate, ac periculo perfectionis ex purissimo Dei amore processit. Pergo ad alia!

**S. III. Tertio, ut sit conformis nostra vocacioni, & non sicut in praeiudicium allarum functionum.**

8. In die Paschatis, id est, resurrectionis nostra opera meritorum erunt unicunq; solatum nostrum? quid autem requiritur ad opus meritorum? requiritur tertio, ut ad cuiusvis vocationem conformati fiant. Memini me legisse de Ludovico XI. Galliarum Rege, quod aliquando Episcopum Ebroensem Parifos vocavit, eumque rogavit, ut pro bellica sua, quam posseferat, experientia militis conferat. Id superius copiarum Doctor Chabanus agre serens Regem adit, & facultatem petuit, Ebroensem Ecclesie Canonicos reformandi. Hoc, ajebat Rex, a tuo manere alienum, est? tum Chabanus: cur minus mihi conveniat Clericos in Ordinem redigere, quam Episcopo milites recenter? false innues imprimaderat agi, si unus in alterius officium involvare, & Sacerdos officiis tractare, aut opifex Scripturam interpretari prouidat.

9. Quod de uniuersitate officio, id ipsum etiam de tempore, loco, & modo obseruantur. Orare, meditari, facia lectioni vacare, tempa visitare, & alia id genus sunt opera ex fe optima, si tamen tempore sunt, quo v. g. officialis: quidam bono communiantur, aut Pater-Familias regimini domi invigilare tenet, utique Dominus Deus non possunt esse accepta. Sponsa in Canticis Divinis pulchritudinis contemplationi erat intenta, & in filium bonorum omnium abyssum subtilissimus affectibus rebaratur, cum subito caelitus Sponsa illi praeparata: *Averte oculos tuos a me*. (Cant. 6.) Et unde hanc prohibitor? an sponsa deliquerit? an forte in peccatum incidit? nihil minus fuit in oratione intepuit? etiam hoc non? cur ergo Iudeus avertire oculos? quia illius oratio non

terat de tempore: *Averte, subnecebit* purpuratus Hugo in Cant. 6. ut cura subditorum intendas, quasi dicere vellit Sponsa, quamquam orare & meas Divinitatis contemplari res fit ex se laudabilissima, tamen convenienter tempore & circa praejudicium cura domestica fieri debet. Si Christus ipse in monte Oliveti ad Patrem orans ter legitim orationem interrupisse, ut videtur, quid agerent, quid patenterent, quibus in periculis verarentur Apostoli, quos cura sua commissos habuit. Et multe fortis iniugae in Scripturis laudem reportant, non quia nocturne fundendis precibus inhaest, sed quia consideraverunt semitas domus sue, quia quievit lanam & linum, quia opera est continuum (laurum), quia de nocte surrexit, deditique cibaria ancillis suis, (Prov. 31.) & quazia ibi continuerunt: ut inducere, gratiora esse Deo opera obligatoria, quam his omisiss voluntaria.

10. Adhuc unum! In Veteri Testamento Dominus Deus legi prohibuit, ne quidquam mellis ad altare in oblationem offerretur. *Nec quisquam mellis adolabitur in sacrificio Domini*, (Exod. 25.) eratque ea lex adeo rigorosa, ut telle Abulente hic q. 6. Deus etiam ceram a tabernaculo aboleretur, quia cera & reliquias mellis haud fatis defecate esse cenfetur. Quia caula hujus preceptionis? an non apicula, que mel conficiunt, quia non commixto fexus coitu, sed ex purissimo florum succo sobolem sum parvum, sunt symbolum castitatis? an non apicula, quia fabioriote conficiunt, & futuro tempori prouident, homines otiosos, & inertes in subiectum? an non apicula mel operantes, & simul aculeo armate denotant bonum Reipublice regimen, quod clementia finit ac iustitia attemperari debet? Eto ita! Deus tamen earum labores, ut ut melitos, non vult ad sacrificium offeriri! Ex quo non? Oleaster ibi ad mor. quando putat ideo, quia in mel ardentibus pranis in iugum absurdum odorem creat, ut indicaret Deus, quod opus fibi oblatum ante omnia boni exempli odorem habere debet? verum Theodoretus ibi q. 1. rem melius an tangit: *Frustra aperte labore nostro non procedit*, quasi dicere, si vis, mi Christiane, Domino Deo gratiam immolatione offerere, necesse est, ut de tuo, non de alieno oferas, mel autem non tuus est, sed apum labor. *Ex propriis laboribus perfervenda sunt sacrificia*. Cum igitur de tempore, quo officio tuo, aut claritatibus proximi debes, aliquid suffurraris & Deo impediatis, aut cum annuas commemorationes fundas & interim creditoribus non fas facias, aut insigne eleemosynas in egois distribuis, & interea famulis ac operariis stipendia debita, diunamque mercenarii subducis, non est possibile ut Deo placeras, quia ut sit Ambrosius, hic in Exod. 25. non spolia, sed dona queruntur.

11. Epilogus. Jam ad coronandum, Quid ex dictis omnibus conclaudendum venit? Parce paucis! Mi Christiane, prefasca vita tempus est

quasi

quasi messis, qua bonorum operum fructus pro tota aeternitate colligere tanto impensis debemus, quanto minus elapo hujus vita tempore ne uni quidem meritorio operi elicendo paremus. Patriarcha Jacob in mysterio illo somnio vidit ascendentes & descendentes Angelos, cum autem euigilavit exclamare coepit: *Terribile est locus iste!* quid autem terrible inventit Jacob in antemillimo illo Angelorum commercio? Illud inventit terrible, at s. Basilius, quod excuso fomo non amplius videris. Iacobam, in qua, Angeli ascenderant. Polvit mortalis fomnum non amplius datur scelus ascendendi in calum: *Confitebit ubi de his vita misericordiam, omnis beneficiari facetas praescribit*. S. Basili. in Ethn. Regn. c. 5. Ergo nunc ascendamus, nunc de virtute in virtutem gradum faciamus, nunc bonorum operum merita fine intermissione collagamus. Ad hac autem bona opera, prout audimus, requirunt imprimis, ut in Dei gratia fiant, deinceps ut ex ardenti & sincera devotione procedant. Denique ut cuiuslibet statui ac votacioni conformia sint, id quod deinceps magis, magisque patet, ubi in specie de operibus misericordie tam corporalibus, quam spiritualibus agemus. Amen.

In Fete S. Georgii Martiris.

#### C O N C E P T U S L I.

De Operibus Misericordiae in genere, eorum premis & immisericordiae supplicis.

Pater meus Agricola est. *Jesu. 15.*

Misericordia & bonitas est proprium Divinitatis naturae attributum, quod non pro possibili amabilis debet, quia misericordia erga pauperes est Deo voluntaria.

1. **Q**uis mihi causam dixerit, cur caelitus Pater, qui ob infinitam Divinitatis Majestatem Regibus, ac Principibus conferri, & anteteri debet, in hodierno Evangelio Agricola comparetur? Varia sunt facrorum Interpreta fensa! Ego in rem meam, ut brevissimum, hanc cuitam ero: quemadmodum agricultura fuit laboribus, id est, arando, occando, semente, metendo, tritando, aliaque faciendo, pro toto mundo hominibus & jumentis viuum comparare debent: ita caelitus Pater revera providissimus pater-familias est, qui filii suis, id est humano generi de viu, velut, sibi & potu liberalissime providens, terram fecundat, incrementa frugum promovet, agris benedicit, iusfluxus syderum temperat, nosias tempestates averrit, pluvias & ferentiam alternat, & sic pro nostra conservations & nutrimenti quasi du

operibus misericordiae tam spiritualibus quam corporalibus in specie, & denique de his primitiis ac contrarii viti paenit. agemus. Outram spiritus charitatis, qui in primis Christianis inventus est, ad nostra usque tempora transiit, quoniam, teste sancto Luca (Act. 4.) erat cor unum & anima una, nec quicquam eorum, que possidebat, aliquid suum esse dicebat: habebant omnia communia, nemo erat inter illos egens; quia singula singulis, prout opus erat, non tantum inter praetentes, sed etiam absentes dividiebantur. Faveite!

g. I.

2. **C**onfirmatio. Non est facile dicta, quot facilioribus holocaustorum, & videlicarum milibus Dominus Deus in Veteri Testamento uicerit honoratus: folius Salomon in dedicatione templi

empli mactavit hostias boum viginti duo milia, arictum centum viginti milia; ut taceant catores Reges, principes & populos, qui dum contractus pangebant, dum nuptias celebrabant, dum contra hostes triumphant, aut in necessitatibus & periculis Deum invocabant, integros illi greges immolaverant. Grandis revera honor! & tame in nova lege folcimenter affirmat Deus ( Mat. 9. ) Misericordiam vole, non sacrificium, quibus verbis enim, unumcum actum misericordia proximo exhibuit sibi magis placere, quam necio que & quanta holocausta.

4. Qo affectu Dominus Deus, eodem & Dei Filius in opera misericordia fatur. In Apocalypthy visione c. 1. Christus Dominus dilecto suo Apostolo apparuit mediis inter sepiem candelauro aurea: erat vestitus pretiosissima toga, & circa lumbos aurea Zona præcinctus, oculi illius instar syderum, & facies inflata follis radiabat. Quid autem egit mediis inter candelauro? transfibit ab uno ad aliud, & aureo emunctorio lumen purgabat. Et mirabile obsequium! cur autem Dominus inter candelauro adeo sibi complacet? Ideo, reponit S. Bonaventura, Distr. fal. tit. 7. c. 4: quia sunt symbolum septem operum misericordia: Candelauro aurea signum septem operum misericordia corporalis, que sunt in omnium prelatis. Quemadmodum igitur dives aliquis in suis vatis aureis & argenteis, atque thesauris nonnunquam deliciatur; ita Dei Filius quicunque totam suam Majestatem, & delectationem in operibus misericordie collocat, imo tantu' alilitat, ut quasi sibi facta acceptet, inquiens ( Mat. 25. ) Quid nisi ex misericordiis meis fecisti, mihi fecisti? si la melico trufum panis, porrigit, mihi fecisti: si sibi scientes potum propinques, mihi fecisti: si nudum obfoleto veste operias, mihi fecisti, & quia sunt alia. S. Martinus adhuc Catechumenum in Vit. 11. Nov. pauperi modo dimidiatum pallium domo dedit, & ecce! proxima nocte Christus hoc palli fratre amictus apparuit, & quaf gloriosus est: Martinus haec me vete contexit. Sacerdotem Catharinum in templo orante pauperibus homo dilemp regitabat: repulit fons, & veniret ad fontes adiunum, jam nihil quod daret, sibi ad manus esse, imporunus mendicus urebat eleemosynam, & ecce suscipit Virgo quod res erat, argenteam cruentem, quam e corolla Marianam pendulam gefebat, illi porrexit. Raymundus in Vita S. Cath. jo. April. Quid erenit? proxima nocte oranti apparuit Christus Dominus, qui argenteam cruentam pretiosissimam ornatum illi exhibuit, promittitque, quod eandem illi in ultimo iudicii die coram universo mundo redditurus esset. En quaam Dei Filius in operibus misericordia sibi complacuerat!

5. Neque inanis est & vacua haec Christi Domini complacencia, sed conjuncta cum grandi distributione, qua opera misericordia in pauperibus sibi exhibita liberaliter compensat. Juve-

## De Operibus misericordie.

quod in altera vita misericordia preparatur apud sanctum Lucam hortatur & precipit munus Redemptori benefacere pauperibus & miseris, addita ratione ( Lvc. 16. ) ut recipias vos in eterna tabernacula. Quid ita? an ergo penes pauperes eff, nos in calos recipere vel non? Omnino penes pauperes eff, ait S. Chrysostomus hom. 32. in Ep. ad Hebr. nam pauperes, eccl. clausi, & debiles ipsi sunt, qui dominos illas adsciscunt. Quonodo autem, & qua ratione adsciscunt hanc tabernacula? Sapientia adsciscunt sibi dominos, ait ficer Proverbiis ( Prov. 9. ) excede columnas setem, per dominum illam intelligentem. Patres aeternam illam caeliis gloria mansioem, quam quilibet suis sibi meritis adsciscit, per septem columnas autem, ad mentem Divi Bernardi fer. 3. de Adv. posunt intelligi septem misericordie opera: quoties igitur, mihi Christiane, amore Dei eluctientem pacis, quoties scientes potum probas, quoties nudum velis, quoties peregrinum hospitio recipis, quoties capiunt redimitis, quoties ad agrotum invitis, quoties mortuum felipes, toties glorie tua tabernacula nova columnas firmas. Exemplum hujus rei habemus in Candaphoro Indianum Regem ille S. Apostoli Thomas ad Edificantum Regale palatium ingentem pecunie sumptum tradidit, eum Sanctus Christi Apostolus in egenos distribuit. Re comperta, cum Rex conciperet adhuc ipsi se fratrari cerneret, Thomam tanquam deceptorem in carcere conjectit. ( Adias in Vit. S. Thome. ) Interim moritur Regis genuinus frater, & post quadragesima dies mercitis ac precibus Apololi ad vitam revocatur. Inter alia, quo refutacis nota hadacis in auditu ex altero mundo retulit, & illud erat, vidisse te ingens & pretiosissimum in celis palatum, quod S. Thomas Regi, siquidem ipsius vellet, ex auro & meritis unicoloris adsciscat. Rex vehementer admiratus fidem adhuc appetit, vocatoque et carcere Christi Discipulo, abjurata idolatria dementia factio Baptismi latice fe abulti, & predicatio per integrum regnum Evangelii subditos ad salvificem Christi fidem converti permisit. Oh! quis non exclamat cum S. Chrysostomo Hom. 32. in Ep. ad Hebr. In fidibus edibus pulcamus subras evanescere peccatorum. Eheu! expendunt pecunia in vestium pompam, in equos, in canes, in crapulas, in choveas, in vanilimam fastigia, & interim pauperes, zegri, afflicti fame, siti, moditate, & calamitatis interiee sinuntur. Oh si Christiani vere agnoscerebant, quanta sit in celis omnis obolo retrobitio, certe magis magisque erga eogenos vilcerat misericordia inquietarent.

§. II. Et immisericordia eorum Deo validi abominabilis.

7. Quemadmodum igitur ingens est tam in hac, quam in altera vita misericordia præmium; ita & terrible est supplicium, quod misericordes tam hic quam ibi expectant.

que invenerit; siquidem ipsorum avaritiae ad illa se tantum extendebat, quod ad animarum salutem & Dei obsequium spectabant, non vero ad ea, quia ad dæmonum voluntatem ac be-neplacitum faciebant. Quod Judas ex Egypto recenter reversi eo malitia devenierat, dolendum quidem est, sed talia etiam a Christianis fieri, intolerabile est! & tamen quid hodie inter Christianos communius? ut Deum per ludos, per luxurias, per luxum, per ebrietates, per nugas nugarum gravissime offendant, nullis expensis parcent, extraordinarie se onerant debitis, uxores suas dotibus expoliant, & filios nudipes circumire permittunt: quod si vero cum illis egeris, ut elargiantur elemosynam, vix bonam poteris verbum, multo minus obolum, aut panis frumentum ab illis extorquere: pro Deo sunt tenacissimi, pro domine liberalissimi! nec fatis hoc. Peius adhuc agunt, qui pauperibus haud fecis ac suis oviibus utuntur, lamas & via non ceterum illis detrahunt, ex eorum fardibus vicuum sibi querunt, ad indebitos labores sine mercede cogunt, larvata pietate nammos illis ad confusum porrigunt, ut dein vulpina calliditate corum agros & villas accumperunt: de his S. Hierofontius Hom. 5. in Matth. Speci juvans alterius inopem, & manum fornicigem dicitur. Quid mirum deinde, quod Dominus Deus faxem id genus duritium tam temporaliter, quam aeternilater puniat?

9. Joannes Episcopus Hierofontianus (*S. Joannis ap. Diversoul. c. 7. T. 1.*) sicut in privato ante statu virtutibus, ita ad Episcopalem dignitatem promotus divinitus inhabebat, ita ut sage a S. Epiphanius ad exercitandam in pauperes misericordiam fuerit admisimus. Verum cum tristitiae client monita, Epiphanius hanc supplicium incurrit, fatus adhuc fortunatus, quia incomparabiliter acerbiores sunt posse, quae immisericordies in alia vita experientur. *Morsu[m] & dives*, aut de divite epilone facer Historiographus (*Lue. 16.*) quid autem post? Exhortatio dicere: *Seputus est in inferno*? Terribilis relatio! sed cur teputus in inferno? an quia aliena rapuit? an quia superbo supercilio alio delpxit? an quia in luxu & luxurie scandaloso vixit? an quia inconditis & ebrietatis sefe ingurgitavit? an quia vindicta studio homicida comisit? an quia aliena rapuit? Nihil horum omnium, sed quis, dum superfluo alimento ventrem farcit, nihil omnino indigenitatem fomentis Lazari induxit. Sepultus est Ihesu! videor mihi intueri funeralem infelicius pompa! qui fumus comitantur, sunt nigerrimi diaconi, abique ordine incedentes, in dextera fuligineas facie, in sinistra varia tormentorum instrumenta portantes: quatuor portatores sunt gula, luxuria, fatus, & avaritia, amici eius in viis integerim. Post feretrum sequuntur exultabantes & jubilantes dæmones: cum ventum est ad locum ubi defunctus sepeliebatur, Lucifer in solo fedens funus expectat, fandapila in medio poena, unus ex precipuis inferni spectris exorsus est orationem funebrem, in qua abominabiliter eis avaritiam & crapulas exposuit: illa finita tanto impetu anima eius precipitata est in infernalem paterum fuligine igne plenum, ut totus infernus contumelie videatur. Et quid nunc agit? Ihesu! clamat, vociferatur, ingemiscit ad Patrem A-